Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

18 **ΚΑΘΩΣ ΤΑ ἔργα αὐτῶν καὶ τὸν λογισμὸν αὐτῶν ἔρχομαι** (ε) corum; & cogitationes eorum, venio ut congregem, omnes gentes, & linguae: & venient, & videbunt gloriam meam: Et dimittam super eos signum: & emitam ex eis, qui salvati fuerint ad gentes in Tharsis, & Phud, & Lud, & in Salsib, & in Tubel, & in Greciam, & in insulas, quae longae, qui non audierunt nomen meum, neque viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam in gentibus: Et adducet fratres vestros de omnibus nationibus, donum Domino cum equis, & bestis, in temporibus multorum. Et egredientur in sanctam civitatem Hierusalem, dicit Dominus: quae offerent filii Israel victimas suas mihi cum eis in domum Domini. Et ex eis sint: 21 **μαρτυροὶ καὶ Λευῖται**, dicit Dominus Sacerdotes, & Levitas, dicit Dominus. Sicut enim caelum novum, & terra nova, quae ego facio, permanent in conspectu meo, dicit Dominus; sic stabit semen vestrum, & nomen vestrum. Et erit mensis ex mense, & sabbatum ex sabbato: veniet omnis caro, ut adoret in conspectu meo in Hierusalem, dicit Dominus. Et egredientur, & videbunt cadavera hominum, qui praevaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur: & erunt in visione omni carni.

MS. A. (α) μαρτύροι, (β) ἑσθλοὶ, (γ) ἑσθλοὶ ἐσθλοὶ τὴν δόξαν μου. (δ) ἀναγγελλοὶ ἐμὸν τὸ δόξαν(ε) ἐμὸν τὸ δόξαν αὐτῶν μετὰ (ζ) ἐμῶν τῶ ἱερῶν(η) ἐνώπιόν μου, (δ) ἄλλοι (ι) μύρια (κ) ἐνώπιόν μου σεσαυωμένοι (λ) τελευτῶν. Ἡσθλοὶ σεσθλοί.

Targum JONATHAN.

18 **וְיָבִיאוּ אֶתְכֶם מִכָּל־גֹּיִם וּמִכָּל־לְשׁוֹנֹת בָּהֶן לִקְבֹּץ**
 .meam gloriam videbunt & venient & linguae & gentes omnes
אֶתְכֶם מִכָּל־הַגּוֹיִם וְהַלְשׁוֹנוֹת וְיָבִיאוּ אֶתְכֶם מִכָּל־גֹּיִם
 .eis ex mitram & signum eis in ponam Et
 19 **וְשָׂמְתִי בָהֶם אֹזֶן אֹזֶן וְשָׂמְתִי מִתְּמָה פְּלִיטִים אֶל־הַגּוֹיִם**
 .insulas & Javan & Tubal, & arcum trahentes, Lud & Pul, Tharsis
וְרָשְׁתִּי פִּי וְלֹדִי מִשְׁכִּי קִשְׁתִּי חֹבֶל לִי וְיוֹן הַיָּם
 viderunt non & meum audiret non quae, longinquas
הַרְחִיקִים אֲשֶׁר לֹא־שָׁמְעוּ אֶת־שְׁמִי וְלֹא־רָאוּ
 .gentibus in meam gloriam annuntiabunt & meam gloriam
אֶתְכֶם מִכָּל־גֹּיִם וְהַגּוֹיִם מִכָּל־גֹּיִם
 .meam gentibus cunctis de vestros fratres omnes adducet Et
 20 **וְהִבִּיאוּ אֶתְכֶם מִכָּל־אֲחֵיכֶם מִכָּל־הַגּוֹיִם מִנְּהַר**
 .multis in & lecticis in & curru in & equis in DOMINO
לְיְהוָה בְּסוּסִים וּבְרִבִּיבִים וּבְצִבְיִים וּבְפַרְדִּים
 .Jerusalem meae sicut in monte ad velocibus animalibus in &
וּבְכַרְכְּרוֹת עַל־הַר קָדְשִׁי יְרוּשָׁלַם אָמַר
 .vase in unius Israel filii adducunt quae modum : Dominus
וְיֹהֵב אֲשֶׁר יִבְאוּ בְנֵי־יִשְׂרָאֵל אֶת־הַפְּנֵיחָה בְּכָל־
 .sacerdotes in affumam eis ex etiam Et .Domini domum, mundo
 21 **וְיִשְׂרָאֵל מִכָּל־מְדִינָה אֲקָח אֶת־כִּרְשִׁי וְיִשְׂרָאֵל**
 .vase in unius Israel filii adducunt quae modum : Dominus
וְיֹהֵב אֲשֶׁר יִבְאוּ בְנֵי־יִשְׂרָאֵל אֶת־הַפְּנֵיחָה בְּכָל־
 .sacerdotes in affumam eis ex etiam Et .Domini domum, mundo
 22 **וְיִשְׂרָאֵל מִכָּל־מְדִינָה אֲקָח אֶת־כִּרְשִׁי וְיִשְׂרָאֵל**
 .vase in unius Israel filii adducunt quae modum : Dominus
וְיֹהֵב אֲשֶׁר יִבְאוּ בְנֵי־יִשְׂרָאֵל אֶת־הַפְּנֵיחָה בְּכָל־
 .sacerdotes in affumam eis ex etiam Et .Domini domum, mundo
 23 **וְיִשְׂרָאֵל מִכָּל־מְדִינָה אֲקָח אֶת־כִּרְשִׁי וְיִשְׂרָאֵל**
 .vase in unius Israel filii adducunt quae modum : Dominus
וְיֹהֵב אֲשֶׁר יִבְאוּ בְנֵי־יִשְׂרָאֵל אֶת־הַפְּנֵיחָה בְּכָל־
 .sacerdotes in affumam eis ex etiam Et .Domini domum, mundo
 24 **וְיִשְׂרָאֵל מִכָּל־מְדִינָה אֲקָח אֶת־כִּרְשִׁי וְיִשְׂרָאֵל**
 .vase in unius Israel filii adducunt quae modum : Dominus
וְיֹהֵב אֲשֶׁר יִבְאוּ בְנֵי־יִשְׂרָאֵל אֶת־הַפְּנֵיחָה בְּכָל־
 .sacerdotes in affumam eis ex etiam Et .Domini domum, mundo

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Et coram me manifesta sunt opera eorum, & cogitationes eorum. Congregatur sum omnes populos, gentes & linguae; & venient & videbunt gloriam meam: Et ponam in eis signum, & mittam ex eis qui salvati fuerint, ad populos, ad provincias maritimas, in Aphros & Lydos, tendentes & percutientes arietem ad provinciam Mez, & Graeciam, ad insulas longinquas, quae non audierunt famam potentiae meae, neque viderunt gloriam meam: & nuntiabunt gloriam meam inter populos. Et adducet omnes fratres vestros ex omnibus populis; in oblationem coram Domino in equis & in quadrigis, & in lecticis, & in dromedaris, & in laudibus ad montem sanctum meum in Jerusalem, dicit Dominus: sicut adducebat filii Israel oblationem in vase mundo, in domum sanctuarium Domini. Et etiam ex eis applicabunt ut sint Sacerdotes & Levitae, dicit Dominus. Quia sicut caeli novi & terra nova quae ego facio, permanent coram me, dicit Dominus; sic stabilietur semen vestrum & nomen vestrum. Et erit in tempore mensis mensis in mense, & in diebus Sabathi in Sabatho veniet omnis caro, ut adoret coram me, dicit Dominus. Et egredientur & videbunt cadavera virorum peccatorum, qui praevaricati sunt in verbum meum: quia anime eorum non morientur, & ignis eorum non extinguetur: & erunt impii iudicati in gehenna, donec dicant super eos iusti: Satis vidimus.

ספר רמיהו

CAPUT I.

H.nathoth in qui sacerdotibus de Chilchijahu filii Imejahu Verba
 1 **דְּבַר יְרֵמְיָהוּ בֶן־חִלְכִּיָּהוּ מִן־הַכֹּהֲנִים אֲשֶׁר בְּעִנְבוֹת**
 .seum ad DOMINI verbum fuit Quod .Benjamin terra in
בְּאַרְצֵ בְּנִימִן: אֲשֶׁר הָיָה דְּבַר־יְהוָה אֵלָיו
 2 **בַּיּוֹם הַזֶּה בְּיָמֵי יְהוֹשִׁעַ בֶּן־אָמֹן מֶלֶךְ־יְהוּדָה בְּשָׁלֹשׁ עֶשְׂרֵה שָׁנָה**
 .anno decimo tertio in: Jehudah regis Amon filii Josijahu diebus in
לְמַלְכֻתִּי
 .tam regnare

Verfio VULG. LAT. PROPHEZIA

JEREMIAE.

CAP. I.

Verba Jeremix filii Helciz, de sacerdotibus qui fuerunt in Anathoth, in terra Benjamin. Quod factum est verbum Domini ad eum in diebus Josif filii Amon regis Juda, in tertio decimo anno regni ejus.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

ΙΕΡΕΜΙΑΣ. HIEREMIAS.

CAP. I.

1 **Τὸ ῥῆμα τῶ θεοῦ ἐβλήσθη** (α) ἐπὶ Ἰερῆμιαν υἱοῦ Ἡλκελίου, ἐκ τῶ ἱερῶν, ἐκ τῶ κλητικῶν
 2 **ἐν Ἀναθὼθ ἐν γῆ Βενιαμίν, ὅτε ἐβλήθη**
 3 **ἐπὶ τὸν Ἰερῆμιαν, ἐν ταῖς ἡμέραις**
 4 **Ἰωσὴφ υἱοῦ Ἀμὸν βασιλέως Ἰουδα, ἔτος τριάντου ἐν τῇ βασιλείᾳ αὐτοῦ.**
 MS. A. Ἰερῆμιαν. (α) ἐπὶ Ἰερῆμιαν (β) ὅτε ἐβλήθη λόγος τοῦ θεοῦ

Targum JONATHAN.

1 **פְּתַח־סֵפֶר נְבוּאָת יְרֵמְיָהוּ בֶּן־חִלְכִּיָּהוּ מִן־הַכֹּהֲנִים אֲשֶׁר בְּיְרוּשָׁלַם**
 2 **נְבִיא דְקָבִיל אֲחֵימֵיחָה בְּעִנְבוֹת בְּאַרְצֵ בְּנִימִן: דְּדִבְרֵי פְתוּם נְבוּאָה מִן־קְדָשִׁי**
 3 **עֲשִׂיהָ בַּיּוֹם הַזֶּה בְּיָמֵי יְהוֹשִׁעַ בֶּן־אָמֹן מֶלֶךְ־יְהוּדָה בְּשָׁלֹשׁ עֶשְׂרֵה שָׁנָה לְמַלְכֻתִּי:**

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

CAPUT I.

Verba prophetiae Jeremix filii Helchiz de principibus custodis Sacerdotum, ex prophetis qui erant in Hierusalem: vir qui suscepit haereticam suam in Anathoth in terra tribus Benjamin. Quod factum est verbum prophetiae a facie Domini ad eum in diebus Josif filii Amon regis tribus domus Juda, in tertio decimo anno regni ejus.

Et eorum columnam in & munitioni civitatis in hodie te dedi ecce ego Et
 ואני והנה נתתיך היום לעיר מצור ולעמוד ברוח
 principib' Judah terram omnem super eis murum in
 ולחומות נחשת על כל הארץ למלכי יהודה לשריה
 & te contra bellabant Et terre populo & jus sacerdotibus
 להנהיג ולעם הארץ: ונתחמו ארץ: ונתחמו ארץ: ונתחמו ארץ:
 te liberantem ad Dominus ait ego tecum quia tibi praevalent
 ויכלו לך בראייתך את נאמרי יהודה להצלה:

CAP. II.

auribus in classibus & vade dicendo me ad Domini verbum fuit Et
 ויהי דברי יהודה אלי לאמר: הלוה וקרית באור
 misericordiae tui sum Recordat' Dñs dixit Sic: dicendo Jerusalem
 יושלם לאמר כה אמר יהוה וקרית לך חסד
 deferto in me post te vado suarum desolationum charitatis suarum perierunt
 ועירי אהבת כלולותך לבנותי אהתי בספרך
 eum praevalent inquit Jerusalem Sanctitas ista non terram
 בארץ לא ורועה: קדש ישראל ליהוה ראשית הבואות
 Dominus dixit eos ad venit malum defoliantur et devotates omnes
 כל אכליו יאשמו רעה הבאות נאמרי יהוה
 domus familie omnes & Jacob domus Domini verbum Audite
 שמעו ועקב בית דבר יהוה ויהי עקב בית
 in velti patres invenirent Quid: Dominus dixit Sic
 ישראל: כהי אמר יהוה מה מצאו אבתכם ב
 vanitate post ambulaverunt & me desuper te elongaverat quia iniquitatis
 עור יך רחקו ועלו ויכלו ויהי ויהי
 nos faciat ascendere Dominus Ubi: dixerunt non Et sunt facti vani &
 והבול: ולא אמרו איה יהוה הסלה אהנו
 defertam terram per defertum per nos delictum: Aegypti terra e
 & in transit non terra per mortis umbræ & ariditas terram per aspidem &
 ערבה מצרים הסלוד אהנו בספרך בארץ ערבה
 & in transit non terra per mortis umbræ & ariditas terram per aspidem &
 ושוחה בארץ ציה ועלמור בארץ לא עברוה
 Chamel terram in vos induxi Et ibi homo habitavit neque vult
 איש ולא ישוב אדם שם ואביא אחסא לא ארץ כנרמל
 contaminatis & ceteris ingressi & ceteris bonis & ceteris fructum contemendum ad
 לאכל פניה וטובה ויבאו ויטמאו את
 non Sacerdotes abominacionem in pofitibus meam hereditate & mea terra
 ארצי ונחלתו שחמם לתועבה: הנהיגו ויהי
 pastores & me novetur non legem iustitias & Dominus Ubi: dixerunt
 אמרו איה יהוה ותפשי החורבן ויעוני ורועים
 non post & Bahai in prophetaverit prophete & me in sunt praevaricati
 פשעו בני והנביאים נבאו בכלל אהרליה
 Dominus dixit vobis cum adhuc Propterea ambulaverat & ceteris
 ויעלו הלכו: לכן עד אביא אחסא נאמרי יהוה
 Chitim infulus tranfite Siquidem litigab veltorum filiorum filii cum &
 וראו וקרד שלחו והתבוננו מאד וראו והתח
 me p. pulus & Dii non ipi & Deos gens mutavit Num hoc sicut
 נבוא: הוימר גואלהים והסל לא אלהים ועמי
 hoc super caeli Oblitescite & ceteris non in suam gloriam mutavit
 המר כבורו בלוא ארץ: שמו שחמם בראת
 mala dux Nam Dominus dixit vehementer defoliamini horrefcite &
 ויעשו ויהי מאד נאמרי יהוה: כי שחמם רעות
 aquas continentium non quae fraldas cisternas & cisternas sibi
 excidant ad vivendum aquarum venam dereliquerunt Me: meus populi fecit
 עשה עמי אתי עשו מקור מימי חיים להצב להם בארות בארות נשברים אשר לא יכלו המים:

Verfio VUL. LAT.

Egit quippe dedi te hodie in civitatem munitioni, & in columna ferræ, & in murum æreæ, super omnem terrâ, regib' Juda, principib' ejus, et sacerdotib' ejus, & populo terræ. Et bellabant adversum te, & non praevalent tibi; quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te.

CAP. II.

ET factu est verbum Dñi ad me, dicens, Vade, & clama in aurib' Jerusalem, dicens, Hæc dicit Dñs Recordat' sum tuum, miserans adolefcentiam tuam, & charitatem desponsationis tue, quando secuta es me in deserto, in terra quæ non seminatur. Sanctus Israel Dñs, primitivè frugū ej' omnes, qui devorant eum, delinqunt: mala venient sup eum, dicit Dñs. Audite verbum Domini dom' Jacob, & omnes cognationes dom' Israel: Hæc dicit Dñs: Quid invenerunt patres vestri in me iniquitatis, quia elongaverūt in me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt: Et non dixerūt, Ubi est Dñs, qui ascendere nos fecit de terra Aegypti: qui traduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem et inviam, p terrâ siccâ, et imaginè mortis, p terrâ, in qua non ambulavit vir, neq; habitavit homo? Et induxi vos in terrâ Carmeli, ut comederetis fructu ejus, & optima illi? & ingressi contaminastis terram eam, & hæreditate meam po-
 8 suis in abominacione. Sacerdotes non dixerūt, Ubi est Dñs? & tenentes leges nefecerūt me, & pastores prævaricati sunt in me: & prophete prophetaverūt in Baal, et idola fecuti sunt. Propterea adhuc iudicio contendam vobiscum, ait Dñs, & cum filiis vestris disceptabo. Non fluite ad infulus Cethim, & videte: & in Cedar mittite, et considerate vehementer: et videte si factu est hujusmodi. Si mutavit gens deos suos, et certe ipsi non sunt Dii: populus vero meus mutavit gloria suâ in idolum. Oblitescite cœli super hoc, et portæ ejus defoliamini vehementer, dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus meus: Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continent non valent aquas.

Verf. GRÆC. LXX. Interp. Cum Trans. LAT.

Et egi dedi te hodie in civitate munitioni, & in columna ferrea, & in muris aeneis, munitioni omnib' regib' judae, et principibus ejus, & populo terrae. Et bellabant adversum te, & non praevalent tibi: quia ego sum in liberem te, ait Dominus.

CAP. II.

ET factu est verbum Domini ad me, dicens, Vade, & clama in auribus Jerusalem, dicens, Haec dicit Dominus Recordatus sum tuum, miserans adolescentiam tuam, & dilectionis tuae, quando in sequentia es Sanctus Israel Dominus, primitivè genimivè ejus: Omnes, qui contendent eum, delinquent: mala venient super eos, dicit Dominus. Audite verbum Domini dom' Jacob, & omniū cognatione dom' Israel. Haec dicit Dominus: Quid invenerunt patres vestri in me delictum, quia vesterunt longe à me, et ambulaverunt post vanam, et vani facti sunt? Et non dixerunt: ubi est Dominus, qui duxit nos de terra Aegypti, qui deduxit nos in deserto, in terra iniquitatis, & in via, in terra in qua non ingressus est vir, in qua non pertransiit in ea vis humana? (C) neque habitavit homo illi? Et duxi vos in Carmelum, ut comederetis fructu ejus, et optima illi? Et ingressi estis, et hereditatem meam possidistis in abominacione. Sacerdotes non dixerunt: ubi est Dominus? & tenentes leges nefecerunt me, & prophete impiè egerunt in me: & prophete prophetaverunt in Baal, & post inutile ambulaverunt. Propterea adhuc iudicio contendam vobiscum: et cum filiis filiorum veltorum iudicio contendam. Idcirco venite ad infulus Cethim, et videte: & in Cedar mittite, et considerate vehementer: et videte si facta sunt hujusmodi. Si mutaverunt gentes deos suos: isti non sunt Dii: in id, ex quo nihil mutavit homo. Oblitescite caeli super hoc, & ibarum extra modum vehementer, dicit Dominus. Duo enim, (& mala) fecit populus meus: Me dereliquit fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas non possunt continere aquas.

Targum JONATHAN.

והנה יהי הבחך ומה דין תקוף בקרוה כריבא וכעמורא דברול וכשור דנהש לאשקאה
 כס דרוש לכל חבי ארעא למלא דבית יהודה לרברבא לכהנהא ולעסא דארעא:
 ויהו ודין ומנחין לקבלה למסתר ית פתמי נבואתך ולא יכלו לך ארי בסעדך ממרי
 אמר יי לשיבותך:
 ויהי פתמי נבואה מן קדם יי עמי למימר: אול ותחנני קדם עמא די בירושלם למימר
 בדנו אמר יי דכרינא לכוני מבור ומי קדם המסת אבהתכו דדימנו בממרי ואולו בחר
 חרין שליחי בחר משה ואהרן בסדרא ארבעין שנין בלא ורין בארעא דלא מדרעא:
 קודש אהנו בית ישראל קדם יי ועל גויהו קרמס ארמות עללא דמן דאכלי מינה
 חיב לממרו וכשירו חצר עומר ארמותא דער לא מקרבין מינה כרינא בני אהרן
 קורבניא על סרפא מן דאכלי מינה סחתיב אהן כל פויהו דבית ישראל יחובין
 וישחא חרין עליוהו אמר יי: קבלו פתמי דיי בית עקב וכל ויעת בית ישראל:
 בדנו אמר יי מה אשכחו אבהתכו בממרי שקר ארי אשתקו מדחתי וטש דבר
 שטותא והו ללמה: ולא אמרו נדחל מן קדם יי ותאמ ארעא דמרים דבר
 ותא כמך ברא בארע מיש וחוב בארע צריא וטול מותא בארע דלא ערא ברא אנש
 ולא אחותב אנשה תפו: ואעלית יחכו לארע ישראל דהות מנצב בכרמלא למיכל
 אבה וטובה ועליוהו וסאבתו ית ארע בית שכתו ואחסתו שיתוהו לפולחו שטותא:
 כהנינא לא אמרו נדחל מן קדם יי ומלפי אוריתא לא אליפו למיע דחלתי ומלכיא
 מרו בממרי ונביא שקרא מנבון בשום שטותא ובחר דלא יהונו לחון אולו: בכן אנא
 עתיר דאחפרעא מנבון אמר יי: ומן בני גיבון דאם יעבדו בעבדו בני אנא עתיר
 דאחפרעא: ארי עברו ולענת בתאי חוה ולמיתו ערביא שלחו וסאבתו לחודא וחוו
 עממיא דלן מרד לכה בספריתא וסאבתו ית שטותא ומובלן לחון עשהו
 ובחר דאנן שרן פרסין רת משפתיהו ומקמי ית שטותא וסאבתו לה אדאיהא
 אופא וישן דעברת פותכו בית ישראל: הא עממיא לא שבקו פולחו שטותא ואנן
 סעון דלית בהו צרוך ועמי שבקו פולחני די ברליה אנא מית עליהו וקרא ואולו בחר
 דלא יהונו לחון: אראבלו שמיא על ברין על ארעא ישראל דעתיד לחרב ועל
 בית מקדשא דעתיד לאצטראה ועל דעובדין בישו עברו עמי לחודא אמר יי: ארי
 חרתין בישו עברו עמי פולחני שבקו די ברליה אנא מית עליהו וקרא כמכוס דמין
 דלא פסק ושעו בחר שטותא דאנן לחון פלחני חבירין דלא יכלו לקיא מיהא:

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Et ego dedi te hodie fortem scilicet civitatem munitioni, & sicut columnam ferream, & sicut murum æream, ad propinandum calicem maledictionis omnibus habitatoribus terræ, & regi domus Juda, & principibus ejus, & sacerdotibus ejus, & populo terræ. Et erant contententes & bellantes adversum te, ut elent verba prophetæ tui, & non praevalent tibi; quia in auxilium tuū erit Verbum meum, dicit Dominus, ut eruum te.

CAP. II.

ET factu est verbum Domini ad me dicens: Vade & vaticinate ecora populo qui est in Jerusalem, dicens: Hæc dicit Dñs: Memor sum vobis beneficiorū quæ erūt antiquiora, & dilectionis patrū veltroꝝ qui crediderunt verbo meo, & ambulaverunt post duos nuntios meos, Moysen & Aaron, in deserto quadraginta annis, abiq; cibariis in terra non seminata. Sanctitates sunt dom' Israel corā Dño, & adversus directores suos sicut primitivè oblationis frugum: quicunque cōcederit eis, re' erit mortis. & sicut principū mēsis manipuli oblationis; ex quo si aliquis comederit, anteq' offerat Sacerdotes filii Aaron oblationes sup altari, condemnatur; q' omnes qui depradantur domū Israel, condemnabuntur; malū veniet sup eos, dicit Dñs. Sulcipe verbū Dñi dom' Jacob, & omnis cognatio dom' Israel. Hæc dicit Dñs: Quid invenerunt patres veltri in verbo meo falsitatis, quia elongaverunt se à timore mei, & aberunt post idola, & aberunt in vanitate. Nec dixerunt: Timeam' à facie Dñi, qui ascēdere nos fecit de terra Aegypti, qui duxit nos p desertū p terrā solitudinis & desolatā, p terrā vāta & umbrā mortis, p terrā p quā non tranferat homo, nec ibi habitaverat quisquā. Et introduxi vos in terrā Israel, quæ erat plantata sicut Carmel, ut cōcederetis fructu' ej' & delicias ej'. Et intrastis & contaminastis terrā dom' majestatis meæ, & hereditate meā dicastis cultui idololā. Sacerdotes non dixerunt: Timeam' à facie Dñi: & doctores Legis non didicerunt scire timorē mei, & reges rebel larunt in verbum meum, & prophete falsū prophēcā runt in nomine idolorū, & post ea quæ non proderunt eis ambulaverunt. Propterea ego sumā vindictā de vobis, dicit Dñs, & de filiis filiorū veltroꝝ: q' fecerunt iuxta opera veltroꝝ, idē ego ulciscar. Transite enim ad infulus Cethim, et videte; ad provincias Arabū mittite, et contēplamini dilictum, portantes idola sua et ducentes ea: fecit: et in loco in quo subsultum extendunt tabernacula sua, et statuunt idola sua, et adorā ea: quæ nā est enim gens et lingua quæ fecerit cultus vos, Domus Israel? Ecce populi non reliquerunt cultū idolorū, cūm sint idola in quib' nulla est utilitas: et populus me' dereliquit cultū meū, propter quod ego induco sup eos gloria, et abierunt post ea quæ non profolunt eis, Lugete cœli propter hoc, propter terrā Israel quæ futura est in destrucionē, et propter quod opera valde mala fecit populus me', dicit Dñs. Quia duo mala cōmisit populus me', cultū meū reliquit, cui' causa adducbā sup eos gloria, sicut fontē aquarū qui non deficiet: et erraverūt post idola, quæ sunt quasi cisternæ cōfactæ, quæ non possūt cōtinere aquas.

יְרֵמְיָהוּ :
 dixit me contra est : pravaricati vos omnes me contra *Iniquissimi* quid ut
 29 למה תרבוני אולי כלכם פשעתיכי *quid ut*
 30 יתורו : לשיאובותי אתגנבם מוסר לא לקחו
 31 אכלה ורעבתם נבואים בנאיהם משתותי : הורו
 32 אדם ראובן יורוהו המדבר יהויה לישראל אם
 33 ארץ מאפלה מדוע אמרו עלי דברו לוא
 34 נבוא עור אלוהי : והשטחה בתולה עדיה כלה
 35 קשוריה ועמי שכחוני ימים אין מספר
 36 מה חטבתי ורסקתי לבקש אהבה לבנות אהבה
 37 מפרתי אתדרכיהי : גם כגנבתי נמצאו דם נפשתי
 38 אביונים נקיים לאבסחתרת מצאתים כי עלי
 39 כל אלה : ואמרו כי נקיתי אך שב אפו
 40 ממני הניני נשפתי אודה על אכרתי לא חסרת
 41 מהחלו מאד לשננות את דרכי : גם מספרים
 42 הבש כפר שר בשבה מאשור : גם מאר
 43 ויה הצאי וידוך על ראשי : ואתם חסרת
 44 מבסרתו : ולא תצליחי להם :

Verfio VUL. LAT.
 Quid vultis mecum iudicio contendere? omnes deliquistis
 29 me, dicit Dñs. Frustra percussifilios vestros, disciplina non
 30 succiperunt: devoravit gladius vester prophetas vestros quasi
 31 leonem: et non tenuistis. Quis dicit Dominum? Non recipiatis
 32 verbum Dñi: Numquid solitudo facta est super Israel, aut terra
 33 ferotina? quare ergo dixit populus meus? Recessimus, non venimus
 34 ultra ad te? Numquid oblitiscatur virgo ornamenti sui, aut sponsa
 35 falciæ pectoralis suæ? populus verò meus oblitus est mei diebus innumeris.
 36 Quid niteris bona ostendere vice tuâ ad querendâ dilectionem, quæ in
 37 infusâ & malitiâ tuâ docuisti vias tuas, Et in aliis tuis inventus est
 38 sanguis animarum pauperum & innocentium: non in follis inventi
 39 es, sed in omnibus quæ supra memoravi. Et dixisti: Abique peccato
 40 & innocens ego sum: & propterea avertatur furor tuus à me.
 41 Ecce ego iudicio contendâ tecum, eo quod dixeris: Non peccavi
 42 vi. Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas! & ab Ægypto
 43 confundèris, sicut confusa es ab Assur. Nam & ab illa egredieris,
 44 & manum tuam erunt super caput tuum: quoniam obtrivit Dñs confidentiâ tuam, & nihil habebis prosperum in ea.

Verfio GRÆCA LXX. Interp.
 Cum Translatione LATINA.
 Quis quid loquimini ad me? Omnes
 29 vos imprope egistis, & omnes vos inique egistis in me, dicit Dominus.
 30 Frustra percussifilios vestros: quasi leonem
 31 disciplinam non recepistis. Quis dicit Dominum? Non tenuistis. Quis
 32 dicit verbum Domini? Hæc dicit Dominus: Numquid solitudo facta
 33 est super Israel; aut terra plena ferotinum? Cur dixi: populus meus, Non
 34 servivimus, nec venimus ultra ad te? Numquid oblitiscatur sponsa
 35 ornamenti sui, & virgo falciæ pectoralis suæ? Populus autem meus oblitus est mei diebus, quoniam non est numerus. Quod ad
 36 hoc bonum adveniatis in viis tuis ad querendâ dilectionem? Non sic. Sed & in malitiâ ea pollucendo vias tuas: Et in manibus
 37 tuis inventi sunt sanguines animarum innocentium. Non in fessis
 38 inventi eos, sed in omni quæcunque dixisti. Innocens sum: sed avertatur furor tuus à me. Ecce ego
 39 iudicio contendam tecum, in dicendo tecum. Nos peccavimus: Quis contemnit
 40 verbum Domini? Non tenuistis. Quis dicit Dominum? Non tenuistis. Quis dicit verbum Domini? Non tenuistis. Quis dicit verbum Domini? Non tenuistis.
 41 Non tenuistis. Quis dicit verbum Domini? Non tenuistis. Quis dicit verbum Domini? Non tenuistis.
 42 Non tenuistis. Quis dicit verbum Domini? Non tenuistis. Quis dicit verbum Domini? Non tenuistis.
 43 Non tenuistis. Quis dicit verbum Domini? Non tenuistis. Quis dicit verbum Domini? Non tenuistis.
 44 Non tenuistis. Quis dicit verbum Domini? Non tenuistis. Quis dicit verbum Domini? Non tenuistis.